
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
OpenDataLab: Počet kompletně vakcinovaných vzrostl na 6 888 990
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Plně naočkováno proti COVID-19 bylo k 22. září 2022 v Česku 6 888 990 lidí (64,4 %; 68,0 % starších 5 let). Za den se
jejich počet zvýšil o 101, za týden o 575. Alespoň jednu dávku dostalo 6 974 259 obyvatel. Posilující dávku se nechalo
dát 4 312 383 občanů Statistiky zpracoval OpenDataLab (ČVUT) na základě údajů Ministerstva zdravotnictví ČR. q

MZ: Počet hospitalizovaných s COVID-19 klesl na 866
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet potvrzených případů v souvislosti s nákazou způsobující onemocnění COVID-19 se v ČR k 22. září 2022 ráno
zvýšil za uplynulý den o 3058 na 4 084 365. Počet hospitalizovaných klesl k 21. září oproti předchozímu dnu z 909 na
866. Počet úmrtí za týden vzrostl na 40 990 z 40 945. Ukazují to aktualizovaná data Ministerstva zdravotnictví ČR. q

MŽP: Výzvy z OPST schváleného EK se spustí v listopadu
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

První  výzvy  z  Operačního  programu  Spravedlivá  transformace  (OPST)  budou  spuštěny  na  začátku  listopadu
2022. Informovalo o tom Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) s tím, že program schválila Evropská komise. Na
transformační projekty v uhelných krajích (Karlovarském, Moravskoslezském a Ústeckém) tak díky Zelené dohodě
poplyne v následujících letech 40 mld. Kč. Hlavními přínosy programu bude tvorba nových pracovních míst, podpora
malých  a  středních  podniků,  investice  do  výzkumu  a  vývoje  či  revitalizace  krajiny  zasažené  těžbou  uhlí.
Zprostředkujícím subjektem OPST je  Státní  fond životního prostředí  ČR.  Plán spravedlivé  územní  transformace
připravilo MŽP ve spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj ČR (MMR) a kraji. q

MF: Stát bude hospodařit se schodkem 295 mld. Kč
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda schválila návrh státního rozpočtu na rok 2023 s příjmy 1,93 bil. Kč a výdaji 2,22 bil. Kč. Odhadovaný schodek by
mohl dosáhnout 295 mld. Kč, tj. o 35 mld. Kč méně než v novelizovaném rozpočtu na rok 2022. Ve střednědobém
výhledu Ministerstvo financí ČR (MF) navrhuje schodek rozpočtu ve výši 280 mld. Kč pro rok 2024 a 260 mld. Kč
v roce 2025. Ministr financí Zbyněk Stanjura (ODS) řekl, že státu s inflací vznikají i nové příjmy, především zavedením
dočasné daně z neočekávaných zisků, kterou dle návrhu Evropské komise bude vláda financovat pomoc s cenami
energií. q

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
Aplikace Klarna umožní rozdělit platbu za nákup do tří splátek
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Klarna, společnost zabývající se zprostředkováváním plateb v oblasti e-commerce, vstupuje do České republiky. Čeští
zákazníci u vybraných maloobchodních partnerů a prostřednictvím online aplikace Klarna mohou využívat službu Pay
in 3, která jim umožní rozdělit si platbu do tří měsíčních bezúročných splátek. Flexibilní platby využívá více než 450
tis. maloobchodních partnerů po celém světě. V ČR se mezi první partnery zařadily H&M, lékárny Pilulka či Footshop.
CEO Klarny Sebastian Siemiatkowski dodal, že aplikace umožňuje sledování objednávek, postará se o vrácení zboží
a kontroluje rozpočet. q

Allwyn zastavila kvůli kolísání trhů vstup na americkou NYSE
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Allwyn ze skupiny KKCG přerušila svůj vstup na burzu v New Yorku. Firma o tom informovala s tím, že příčinou je
současná vysoká volatilita trhů. Zájem o vstup na NYSE ze strany největší evropské loterijní společnosti nicméně trvá
a chce ho uskutečnit, až budou podmínky příznivější. q

Mall: Allegro komerčně nabídne tržiště i obchodníkům v Česku
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropské online tržiště Allegro očekává pro polský trh meziroční růst tržeb o 23–26 %. Růst GMV (hrubý objem
prodaného zboží) plánuje v rozmezí 15–17 %. Upravený EBITDA by měl vzrůst o 10–12 %. Ve 2Q 2022 vykázala
společnost nárůst tržeb o 22,3 % na 1,6 mld. PLN. Počet aktivních zákazníků se zvýšil o 2,1 % na 13,6 mil. Průměrná
GMV na jednoho aktivního zákazníka vzrostla o 13,9 % na 3350 PLN. Allegro zahájilo konsolidaci v dubnu 2022 nabyté
Mall Group a WE|DO. Připravuje nasazení svého tržiště pro obchodníky třetích stran i v České republice. Mall Group
dále informovala, že od roku 2024 plánuje Allegro platformu integrovat v celé střední a východní Evropě. q

https://ockovani.opendatalab.cz/statistiky
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19
https://www.mzp.cz/cz/news_20220929-40-miliard-korun-jde-na-transformaci-uhelnych-kraju-Operacni-program-Spravedliva-transformace-schvalila-EK
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/vlada-schvalila-statni-rozpocet-pro-rok-48874/
https://www.klarna.com/international/press/klarna-says-ahoj-to-czechia-with-its-interest-free-pay-in-3-service-and-shopping-app/
https://www.allwynentertainment.com/press-releases/allwyn-and-cohn-robbins-announce-decision-on-proposed-business-combination
http://www.cianews.cz/cs/6685169-spolecnost-allegro-zahajila-konsolidaci-mall-group-a-we-do-a-ve-druhem-ctvrtleti-mezirocne-navysila-obrat-o-22-proc


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

Philip Morris kvůli zdražení plynu investuje do jiných zdrojů
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Část výrobní kapacity charkovského závodu Philip Morris uzavřeného kvůli rusko-ukrajinskému konfliktu byla v 1H
2022 přesměrována do Kutné Hory. To současně vyžadovalo nábor nových pracovních sil. Proto Philip Morris ČR čeká
zvýšení výroby, ale také v roce 2023 nárůst dosud fixovaných cen plynu. Z toho důvodu investuje do jiných zdrojů
energie.  Zaznamenal  také  problémy  s  dodávkami  materiálů,  které  způsobily  výpadky  ve  výrobě.  Omezení
způsobila rovněž pandemie. Konsolidované tržby bez spotřební daně a DPH se v 1H22 meziročně zvýšily o 10,4 % na
9,8 mld. Kč, zejména díky vyšším prodejům tabákových náplní HEETS a zařízení IQOS. Zisk z provozní činnosti
2,1 mld. Kč se zvýšil o 1,5 %. Čistý zisk 1,8 mld. Kč posílil o 5,8 %. Tržby v tuzemsku se zvýšily o 14,1 % na 5,9 mld. Kč
a na Slovensku vzrostly o 7 % na 113 mil. eur. q

ŠKODA za týden vyrobila 2941 Octavií A8 a 1261 Enyaqů
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO v tomto týdnu v M13 vyrábí taktem 1,02 min/vůz, což je 420 vozů za směnu a 1261 vozů za den.
V minulém týdnu vyrobila 4202 vozů, z toho 2941 vozů Octavia A8 a 1261 vozů Enyaq. Informace zveřejnily Odbory
KOVO MB v týdeníku Škodovácký odborář. Minulý týden svařovna vyráběla bez nočních směn. V tomto týdnu výroba
v M1 probíhá s nedostatečným počtem pracovníků v minutovém taktu. Zaměstnanci vyrábějí 1270 vozů/den. Všechny
provozy Lakoven MB v minulém týdnu své plány výroby splnily. Ve výrobě motorů jsou stále odstávky na obrábění i na
montáži. Plány jsou plněny bez větších problémů. Výrobu baterií MEB a PHEV postihují odstávky vlivem dodavatele
dílů. Slévárna a kovárna jsou bez větších problémů. q

KOVO MB: Automobilka hledá náhradní zdroje tepla
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zaměstnanci ŠKODA AUTO neodpracovali kvůli pandemii a následné energetické krizi v součtu miliony pracovních
hodin,  za  které  přitom firma vyplatila  odbory  vyjednanou nadstandardní  náhradu mzdy.  Na zářijovém zasedání
Podnikové rady to sdělil její předseda Jaroslav Povšík s tím, že tato situace u některých zaměstnanců začíná vést
k  obavám o práci.  Odbory  dle  něj  rozhodně nepreferují  16hodinové  směny,  jejich  individuální  organizování  ale
nezakazují. Člen představenstva za oblast výroby a logistiky Michael Oeljeklaus mj. řekl, že automobilka se vzhledem
k aktuální situaci na trhu s plynem zabývá hledáním náhradních zdrojů tepla. Vše je ale dle něj otázkou investic, které
rozhodně nebudou malé. Informovaly o tom odbory KOVO MB. q

Bohemia Sekt rozšířil za 40 mil. Kč kapacitu lisovny hroznů
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Bohemia Sekt plánuje v nejbližších letech modernizovat stávající linku na výrobu sektů ve Starém Plzenci, dovybavit
své provozy udržitelnými technologiemi a rozšiřovat rozlohy svých vinic. Ty aktuálně činí téměř 600 ha. Společnost
v roce 2022 rozšířila za 40 mil. Kč zpracovatelskou kapacitu lisovny v areálu vinařství Víno Mikulov na 5 mil. kg
hroznů. Lisovna disponuje vinařskými stroji a zařízeními od evropských dodavatelů, zejména z Německa a Itálie.
Doplněna byla také technologie pro zpracování modrých hroznů. Po úplném dokončení lisovny v roce 2023 bude činit
celková investice 300 mil. Kč. Firma odhaduje, že i s využitím kapacit středisek ve Vinařství Pavlov a v Habánských
sklepích zpracuje roce 2022 zhruba 9 mil. kg. hroznů. q

Letiště Praha letos odbavilo přes 8 mil. cestujících
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště Václava Havla Praha od začátku roku 2022 odbavilo více než 8 mil. cestujících. Informoval o tom CEO letiště
Jiří Pos s tím, že osmimilionová hranice byla překonána 27. září 2022 v 9:42 dopoledne. Jak ČIANEWS informovala,
od června do srpna počet odbavených dosáhl 3,8 mil., což je o třetinu méně než v předcovidovém roce 2019. q

Majetek fondu Nemomax vzrostl o 250 pct
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Nemomax investiční fond s proměnným základním kapitálem eviduje k 30. červnu 2022 objem majetku 855,71 mil. Kč
(meziročně +250 %). Předseda dozorčí rady Marek Unčovský k tomu sdělil,  že za rostoucím trendem je získání
stavebního povolení projektu Na Karmeli  v Mladé Boleslavi,  dokončení hrubé stavby projektu VIVA Vrchlabí a z
podstatné části jej tvoří také vývoj projektu VIVA Lipno. Predikuje rovněž nárůst hodnoty fondu v roce 2023 minimálně
o 200 mil. Kč a do konce roku 2025 o dalších 800 mil. Kč. Díky kontinuálnímu rozvoji projektů zhodnocuje fond
investice na úrovni 7,1 % p. a. q

KION včetně Linde a STILL predikuje obrat do 11,25 mld. eur
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Německá  KION  Group  zveřejnila  vzhledem  k  pokračujícímu  zhoršování  makroekonomického  prostředí,  eskalaci
energetické krize, přetrvávajícím nedostatkům v dodavatelském řetězci a riziku dalšího růstu pořizovacích nákladů
nový výhled pro rok 2022. Očištěný EBIT očekává 200–310 mil. eur. Obrat předpokládá mezi 10,45 a 11,25 mld. eur.
Globální dodavatel průmyslových vozíků a řešení dodavatelských řetězců informoval, že objem přijatých zakázek by
měl činit 11,6–12,5 mld. eur. Do skupiny KION Group v ČR mj. náleží společnosti Linde Material Handling Česká
republika a STILL ČR. q

Smartwings v létě přepravily 2,9 mil. pasažérů; obnovily Dubaj
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Smartwigs létají po letní pauze od 23. září 2022 opět z Česka do Dubaje. Letecká společnost informovala, že přímé
lety budou provozovány denně z Letiště Praha. Za období červen až srpen 2022 využilo leteckých linek Smartwings
2 918 628 cestujících, o 100,6 % více než za stejné období roku 2021. Představovalo to 97 % předcovidové úrovně
z roku 2019. q

https://oam.cnb.cz/sipresextdad/SIPRESWEB.BIP00.DWNL_FILE?file_id=582715
http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
http://www.cianews.cz/cs/6686208-bohemia-sekt-rozsiril-svoji-moderni-zpracovnu-hroznu-nyni-je-ve-zpracovani-hroznu-jiz-plne-sobestacny
http://www.cianews.cz/cs/6681439-kapital-fondu-nemomax-oproti-lonskemu-roku-vzrostl-o-vice-nez-250-proc
http://www.cianews.cz/cs/6679352-kion-group-ag


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Agrofert reaguje na růst cen zdražováním, lidi nepropouští
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Agrofert eviduje meziroční nárůst cen energií i v řádu několika stovek procent. U dalších vstupů jsou to minimálně
desítky procent. Na dotaz ČIANEWS holding dále uvedl, že musel reagovat zvýšením cen, které ale zdražení nepokrylo.
Zachovat pracovní místa a postarat se o zaměstnance je dle vyjádření Agrofertu prioritou. Nikdo nebyl z úsporných
důvodů propuštěn. q

Renault Trucks otevírá závod na recyklaci použitých dílů
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Značka Renault Trucks otevírá závod na použité díly v domovském sídle značky v Lyonu – Vénissieux, kde budou
vozidla demontována a jejich díly znovu použity. Touto novou nabídkou pokračuje Renault Trucks ve svém úsilí
o uhlíkovou neutralitu a řeší tím také nedostatek komponentů a surovin. Iniciativa vznikla na základě společné studie
mezi  Renault  Trucks,  společností  Indra  Automobile  Recycling  a  francouzskou  agenturou  pro  životní  prostředí
a hospodaření s energií ADEME. q

Wizz Air od června do srpna přepravila 12,9 mil. lidí
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Letecká společnost Wizz Air od června do srpna 2022 přepravila 12,9 mil. cestujících, což představuje meziroční
nárůst o 76 %. Během léta dopravce přidala do své sítě 63 nových linek do 38 destinací v Evropě i mimo ni. Zároveň
rozšířil flotilu o 13 nových letadel Airbus. Celkem Wizz Air disponuje 165 letadly. q

EKONOMIKA - DOPADY
NRR: Hranici 60pct zadlužení loni překročilo 578 obcí
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Sektor veřejných institucí v roce 2021 plnil pravidla týkající se výše svého dluhu. Národní rozpočtová rada (NRR)
to konstatovala ve své Zprávě o plnění rozpočtových pravidel za rok 2021 s tím, že sektor dodržel postup stanovení
celkových výdajů a v pořádku bylo i odvození výdajového rámce státního rozpočtu a státních fondů. Dle NRR nelze
vyhodnotit dodržení hranice strukturálního deficitu, neboť druhá novela zákona o pravidlech rozpočtové odpovědnosti
tuto hranici pro rok 2021 nestanovila. Hranici 60% výše dluhu překračovalo 578 obcí. Povinnost snížit svůj dluh
nesplnilo deset obcí, avšak následně tyto obce přijaly nápravná opatření. Ministerstvo financí ČR nemuselo u žádné
obce přistoupit k pozastavení převodu podílu na výnosu daní. NRR dále sdělila, že rozvolnění pravidla strukturálního
salda významně snižuje účinnost fiskálních pravidel a vzdaluje veřejné rozpočty od návratu na udržitelnou úroveň. q

CBRE: Zájem o kanceláře včetně flexi v Praze dál poroste
čtvrtek 29. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Poptávka po nových kancelářských projektech v 1H 2022 v Praze meziročně vzrostla o 41 % a v atraktivních lokalitách
bude i nadále na vzestupu. Ukazuje to analýza CBRE. Změny ve způsobu využívání kanceláří směrem k hybridnímu
modelu práce povedou k vyššímu zájmu o flexibilní kanceláře. Studie EMEA Office Occupier Sentiment Survey 2022
dokládá, že je to dáno mj. snahou omezit kapitálové výdaje firem. Zároveň poroste rozdíl  mezi výší nájemného
v nových prémiových kancelářích a v kancelářích typu B. Za 1H 2022 bylo v Praze dokončeno 47 880 m2 nových
kanceláří  (z toho 56 % bylo pronajato předem) a dalších 28 800 m2 bude v šesti  projektech zkolaudováno do
konce roku 2022. V roce 2023 má přibýt na pražský trh více nových kancelářských budov a může vzrůst celková
neobsazenost. q

CBRE: OC vzrostou o 11 200 m2; e-obchod má podíl 18pct
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Plocha obchodních center v České republice se v roce 2022 rozroste o 11 200 m2. Informovala o tom CBRE s tím, že
dokončeno bude jedno nové nákupní centrum (OC Javor) a dojde k rozšíření Atrium Palace Pardubice. A i když se
v letech 2023 a 2024 zprovozní několik dalších nákupních prostor, v segmentu maloobchodu se budou nejvíce stavět
retail parky. Po vzestupu online nakupování během covidu se tempo jeho růstu zpomalí. I přesto e-commerce dosáhla
dalšího mezníku, když v celosvětovém měřítku činí téměř 20 % veškerých maloobchodních prodejů (v ČR jde o 18%
podíl). q

Důvěra firem klesla o 4 body, spotřebitelská je na minimu
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Souhrnný indikátor důvěry se v září 2022 meziměsíčně snížil o 4,0 bodu na hodnotu 90,1. Důvěra podnikatelů klesla
rovněž o 4,0 bodu na hodnotu 93,6. Sentiment spotřebitelů se propadl o 4,4 bodu na 72,7, což je nejméně od počátku
zjišťování.  Vedoucí  oddělení  konjunkturálních  průzkumů  Českého  statistického  úřadu  Jiří  Obst  řekl,  že  důvěru
podnikatelů nadále ovlivňuje nejistota z ekonomického vývoje. V průmyslu převážil podíl podniků, které v příštích
třech měsících očekávají snížení své výrobní činnosti. Pokles poptávky očekávají i firmy ve stavebnictví a službách. q

ČNB: Zisky obchodníků s CP v 1H22 přesáhly 587 mil. Kč
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Obchodníci s cennými papíry (CP) působící v ČR vykázali za 1H 2022 zisk po zdanění ve výši 587,45 mil. Kč. O rok
dříve to bylo 674,41 mil. Kč. Úrokové výnosy činily 223,58 mil. Kč a výnosy z poplatků a provizí 2,75 mld. Kč. Vyplývá
to z dat zveřejněných Českou národní bankou (ČNB). q

https://www.renault-trucks.cz/press-release/obehove-hospodarstvi-renault-trucks-otevira-demontazni-zavod-na-pouzite-dily-used-parts-factory
https://wizzair.com/en-gb/information-and-services/about-us/news/2022/09/08/wizz-air-carries-record-number-of-passengers-over-peak-summer-season
https://unrr.cz/wp-content/uploads/2022/09/ZPRAVA-O-PLNENI-PRAVIDEL-ZA-ROK-2021.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6685129-cbre-kancelarsky-trh-1h-2022
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=3963
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/konjunkturalni-pruzkumy-zari-2022
https://www.cnb.cz/cnb/stat.arady_pkg.strom_drill?p_strid=BD&p_lang=CS


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

MD: Podíl cizích plátců mýta patří se 49 pct k nejvyšším v EU
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Podíl plátců ze zahraničí na celkovém výběru mýtného patří v České republice k nejvyšším v Evropě. V srpnu 2022
dosáhl  49,4 %.  Dopravci  s  vozidly  registrovanými v zahraničí  uhradili  více než 608 mil.  Kč.  Informovalo o tom
Ministerstvo dopravy ČR (MD). Většina těchto dopravců využívá v tuzemsku dálnice. Na silnicích I. třídy je podíl
zahraničních úhrad nižší a nedosahuje 30 %. Dlouhodobě nejvíce zahraničních vozidel pochází z Polska, Slovenska,
Rumunska a Maďarska. q

BCI: Většina podílových fondů vykázala pokles
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Většina podílových fondů podle Broker Consulting Indexu (BCI) klesla o několik procent a skončila v záporných
číslech. Nejviditelnější dopady přetrvávajících nejistot na trhu pocítily v srpnu 2022 akciové fondy, které skončily ve
ztrátě -4,11 %, kam se propadly z červencových 5,34 % Návrat ke korekci zaznamenaly i komoditní fondy, ty si ale
oproti ostatním ztrátovým fondům připsaly v průběhu letošního roku 58,97 %. Podobná ztráta je vedle toho vidět i u
Fondů peněžního trhu (-1,16 %). Dluhopisové fondy se propadly z 3,12 % na -2,82 %. q

ČSOB: Nabídku projektu Česko platí kartou využily 4 tis. firem
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet obchodníků přijímajících platby kartou se každoročně zvyšuje. Od ČSOB si v rámci projektu Česko platí kartou
pořídily nový terminál či  platební bránu pro bezhotovostní placení už téměř 4 tis.  podnikatelů a firem, zejména
z oblastí gastronomie nebo maloobchodního prodeje potravin. Zájem roste i o aplikaci SoftPOS, díky níž lze přijímat
platby kartou přímo v mobilu. Celkem už bylo v programu Česko platí kartou poskytnuto 23 606 platebních terminálů
a 1872 platebních bran. V rámci projektu mohou podniky získat terminál či platební bránu zdarma a bez závazků na
půl roku. q

ČLFA: Půjčky Eurofinas stouply o 13 pct na 449 mld. eur
čtvrtek 22. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropské nebankovní společnosti z 16 evropských zemí, zastoupené v asociaci Eurofinas, poskytly v roce 2021 nové
půjčky v objemu 449 mld. eur (meziročně +13 %). Portfolio celkově poskytnutých (a dosud nesplacených) úvěrů ke
konci roku 2021 dosáhlo 1,2 bil. eur. Členové České leasingové a finanční asociace (ČLFA) financovali podnikatelské
investice  a  úvěry  pro  domácnosti  v  objemu  téměř  5  mld.  eur  (+18,6  %).  Členka  představenstva  Eurofinas
a předsedkyně představenstva ČLFA Jana Hanušová k tomu sdělila, že evropský úvěrový trh se v roce 2021 vrátil do
předpandemických kolejí. Rok 2022 však přináší nové výzvy zejména v podobě vysokých cen energií, vysoké inflace
i  rostoucích  úrokových  sazeb.  Další  oživení  trhu  nebankovního  financování  v  Evropě  pokládá  proto  za
nepravděpodobné. q

ČMKB zobchodovala plyn za 71,1 mil. Kč
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Na Českomoravské komoditní burze Kladno (ČMKB) byly v 38. týdnu 2022 uzavřeny kontrakty na dodávku 13,9 tis.
MWh zemního plynu pro konečné odběratele v hodnotě 71,1 mil. Kč. Roční kontrakty zemního plynu s dodávkou v roce
2023 končily obchodování ve velkoodběru s kurzem 5118 CZK/MWh. q

ČMKB: Cena nafty ve 38. týdnu vzrostla na 27,39 Kč/l
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Denní  kontrakty  motorové  nafty  na  trhu  pohonných  hmot  Českomoravské  komoditní  burzy  Kladno  (ČMBK)  se
v 38. týdnu roku 2022 obchodovaly za průměrnou cenu 27,39 Kč/l. Celkem bylo zobchodováno 71 tis. litrů nafty
v hodnotě 1,93 mil. Kč. Průměrná cena jednoho litru nafty oproti ceně z minulého týdne vzrostla o 1,5 %. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
MF SR: Čerpání prostředků z EU přesáhlo 61 pct
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo financií SR (MF SR) k 31. srpnu 2022 eviduje z celkového závazku 10 operačních programů v období
2014 až 2020 čerpání dotací na úrovní 61,22 %, tj. 8,88 mld. eur ze 14,50 mld. eur. Na základě stavu deklarovaných
výdajů byl milník ve smyslu pravidla N+3 ve výši 1,77 mld. eur pro rok 2022 splněn pro šest operačních programů. q

Tržby v dopravě a skladování stouply na Slovensku o 30,6 pct
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby v odvětví dopravy a skladování v červenci 2022 na Slovensku vzrostly meziročně o 30,6 %. Informoval o tom
Štatistický úrad SR s tím, že výsledek ovlivnil zejména nárůst pozemní dopravy a dopravy potrubím i skladových
a pomocných činností.  V letecké dopravě stouply více než trojnásobně, ve vodní dopravě pak téměř o polovinu
a v poštovních a kurýrních službách o třetinu.  Zaměstnanost  se v  celém segmentu zvýšila  o 2,8 %.  Průměrná
nominální měsíční mzda dosáhla 1195 eur (+7,6 %). Reálná mzda po zohlednění inflace klesla o 5,3 %. q

https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Mytne-efektivne-usmernuje-trasy-kamionu,-zahranicn?feed=b3058068-be0b-48c4-933a-3ed523b9fc7f
https://www.bcas.cz/pro-media/kapitalove-trhy-zaznamenaly-behem-srpna-navrat-ke-korekci-vetsina-podilovych-fondu-opet-poklesla/
https://www.csob.cz/portal/-/tz220923?redirect=%2Fportal%2Fcsob%2Fservis-pro-media%2Ftiskove-zpravy
http://www.cianews.cz/cs/6676646-eurofinas-spotrebitelske-financovani-v-evrope-minuly-rok-rostlo-o-13-proc-na-449-miliard-eur
https://www.cmkbk.cz/38-tyden-na-energeticke-burze-cmkb%ef%bf%bc/
http://www.cianews.cz/cs/6681219-38-tyden-na-trhu-pohonnych-hmot-cmkb
https://www.mfsr.sk/files/archiv/19/Cerpanie-SF-a-KF_tlacova-sprava_31.pdf
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/e2588bdc-3cf5-45e2-963d-57fd06729dea/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvCchgsfoWMCqU22pkksn8qEUDSgZrP--odNLD3700FxeMrO72X0LAlYglGzyjdR5qeTOvCPRe587gTsYdDniYEIxGD-9zPzho-WFDJa_Ae5sMcLglT97i7HdRZuBuM5_AwEiVrrSW4jKdS23pC5IrjIiC91BcymPe-OmUSmpq6Nszh1s6lQXZqYWc911EhMaZ4zYLLVIv0cTwpwswZ5j9ZNUtvJVnCcQ3YVe3srbxsELh6Phi2_I0OO-7UwQ3YnHMOB-uOjPKUVOfwBXNCLjwbnooevAssnTE4Sq3cwOXv4Y0UcY32rF1J5_HA6Cm25KpdNPDav_KMf8Yx2nw-nGJJB620qXsLqLWu3DvUvPpMimI2qL9fnEH74AJQ1VcA!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 30. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Veřejná doprava v SR v červenci přepravila 43,6 mil. osob
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Na Slovensku se v červenci 2022 přepravilo všemi formami veřejné osobní dopravy 43,6 mil. cestujících (meziročně
+12,5 %). Informoval o tom Štatistický úrad SR s tím, že co do počtu přepravených osob byl třetím nejhorším měsícem
roku 2022. Přeprava po železnici stoupla o 17 %. Rozhodující podíl (87 %) v osobní dopravě měla silniční doprava.
Výkony v  osobokilometrech činily  847 mil.  Vzrostly  o  více než třetinu a  ovlivněny byly  nárůstem transportních
vzdáleností zejména v železniční dopravě (+21,1 %). q

Nákladní doprava na Slovensku klesla o 13,3 pct
pondělí 26. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Objem nákladní přepravy v červenci 2022 na Slovensku meziročně klesl o 13,3 % a dosáhl 16,8 mil. t. Informoval o tom
Štatistický úrad SR s tím, že z pohledu objemu přepraveného zboží byl červenec zatím nejslabším měsícem roku 2022
na  úrovni  63,6  %  objemů dosahovaných  před  pandemií  (červenec  2019).  Železniční  dopravou  bylo  přepraveno
o 6,5 % méně zboží (3,1 mil. t),  silniční dopravou méně o 9,6 % (11 mil. t) a ostatní druhy dopravy oslabily až
o 30,2 % (2,8 mil. t). Výkony zohledňující přepravní vzdálenost činily 2,8 mld. tkm (-11,2 %). q

NBS: SR je v žebříčku rozvoje cestování na 56. místě
úterý 27. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovensko se v žebříčku rozvoje cestování a cestovního ruchu 2021, který sestavuje Světové ekonomické fórum,
umístilo na 56. pozici mezi 117 hodnocenými zeměmi. Od roku 2019 si pohoršilo o tři příčky. Informovala o tom
Národná banka Slovenska (NBS).  Před pandemií  pracovalo v cestovním ruchu 5,6 % Slováků,  což je mírně pod
průměrem EU. q

Tendr TSK na covidová lůžka vyhrála společnost Artspect
pátek 23. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Trenčiansky samosprávny kraj (TSK) má vítěze tendru na lůžka pro pracoviště COVID-19 NsP Prievidza. Zakázku
získala společnost Artspect. Celková hodnota tendru činí 414,31 tis. eur bez DPH. Informoval o tom Úrad pre verejné
obstarávanie. q

https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/e2588bdc-3cf5-45e2-963d-57fd06729dea/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvCchgsfoWMCqU22pkksn8qEUDSgZrP--odNLD3700FxeMrO72X0LAlYglGzyjdR5qeTOvCPRe587gTsYdDniYEIxGD-9zPzho-WFDJa_Ae5sMcLglT97i7HdRZuBuM5_AwEiVrrSW4jKdS23pC5IrjIiC91BcymPe-OmUSmpq6Nszh1s6lQXZqYWc911EhMaZ4zYLLVIv0cTwpwswZ5j9ZNUtvJVnCcQ3YVe3srbxsELh6Phi2_I0OO-7UwQ3YnHMOB-uOjPKUVOfwBXNCLjwbnooevAssnTE4Sq3cwOXv4Y0UcY32rF1J5_HA6Cm25KpdNPDav_KMf8Yx2nw-nGJJB620qXsLqLWu3DvUvPpMimI2qL9fnEH74AJQ1VcA!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/e2588bdc-3cf5-45e2-963d-57fd06729dea/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvCchgsfoWMCqU22pkksn8qEUDSgZrP--odNLD3700FxeMrO72X0LAlYglGzyjdR5qeTOvCPRe587gTsYdDniYEIxGD-9zPzho-WFDJa_Ae5sMcLglT97i7HdRZuBuM5_AwEiVrrSW4jKdS23pC5IrjIiC91BcymPe-OmUSmpq6Nszh1s6lQXZqYWc911EhMaZ4zYLLVIv0cTwpwswZ5j9ZNUtvJVnCcQ3YVe3srbxsELh6Phi2_I0OO-7UwQ3YnHMOB-uOjPKUVOfwBXNCLjwbnooevAssnTE4Sq3cwOXv4Y0UcY32rF1J5_HA6Cm25KpdNPDav_KMf8Yx2nw-nGJJB620qXsLqLWu3DvUvPpMimI2qL9fnEH74AJQ1VcA!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://nbs.sk/aktuality/pandemia-zasiahla-turisticky-sektor-na-slovensku-pocet-prenocovani-este-nedosiahol-predcovidove-urovne/
https://www.uvo.gov.sk/vestnik/oznamenie/detail/577357

